III. Controversia haec de voce, fecit de re  
est. Nam, si prel[us] ius accipiat, in brutis  
non reperi, explorata res est. Ius quippe  
iubet, & vetat illis qui libertate intructi,  
ager, vel omittentes iusta valent. Hac au-  
tem facultate soli homines potiuntur. Si iu-  
ris capacia bruta essent, injuria quoque affi-  
cerentur, atque adversus hominem contendere iure possent. Abh[er]da hec sunt. Ergo  
iusti vero in tenu accepimus brutis minime  
competit. In definitione Ulpiani bruta inclu-  
ditur, quod in ildem quedam iuris simili-  
tudo eluet. Siquidem natura iustitiam plati-  
ra peragunt bruta que ipsi, & hominibus  
communia sunt, ut maris & femina coniunctio,  
prolis generatio, alimentum, educatio.  
Cognitione quadam, sed iustitiam asequeuntur  
finem; & que fini obtinendo conducunt,  
demandare execrationi solet. Umbra ergo  
quedam iuris in brutis eluet, sed in homine  
solo

sole eiusdem vera resplendet imago. Quare peroperte inquit Cicero Lib. II. de nat. dect. Soli ratione utentes iure, & legie vivunt.

IV. Verum iuris naturalis imaginem fusus infra delineabo. Satis mihi nunc sit indicare, ius naturale regulam esse affectuum humanorum. Fus istud lumen et rationis omni humano generi commune. Si obiective illud consideres, ordo est 'creaturarum cum divina aeterna' Elementia, omnium rerum fonte, & exemplari. Ordo iste immutabilis est, & perpetuus, ut fusus explicabo infra.

## CAPUT II.

## Synopsis historie iuriis naturalis.

**H**istoriam iuris nature scriperunt ex hereticis Christianis Thomae Barbeiacus, Budaeus, aliisque, seu errorum & impolituarum centonem condalarunt adversus Ecclesie Patres, & Theologos catholicos, quorum ignorantium in iuriis naturae arcans referendaris continenter exprobant leprotemporales Arifarchi. Franciscus Budaeus in brevi exercitatione historica hoc de argumento non adeo furenter ut Barbeiacus, & Thomae filius, debatcatur sive in Patres, sive in scholasticis Theologos, & ideo tamen Ecclesiastibus virtio veritatis, quod officia hominis, & Christiani non lecererint, aliique aberrandi occasio fuerint. Sed ipse cum suis Lutheranis, Calvinianisque Doctoribus turpiter erat, scituli opportuno loco explicatus sum, dum haec duae officia ita separatae, at si opposita essent, neque unum alterius ope indigeret. Hominem commentatum, & imaginarium formandum ibi sunt Lutherani, non qui reipla exiret in rerum natura.

II. Iuris nature scientia cum primo parente Adamo nata, eiusque filiorum omnium animis insita est. Allarum rerum peritiam ignorare abique culpa homines posuerunt, lecus morum Philosophiam; quin, nisi rationis limini, quo a brutis differunt, claudant oculos, calleant illam necesse est. Homo quippe natura sua sociale animal est, ut ante Pufendorfum, omneque transalpinos heterodoxos sanctus Thomas docuit Lib. I. Ethic. lect. I. cuius verba infra dabisimus: idcirco, que peragere officia in se, in Deum, in locos debet, ipsa ratione ducere cognosciri. Vitiorum, ieslerum tenebrae obnubilare hanc scientiam, fecerunt extinguere valent. Quod quam verum habeat, Ethnicorum operationes facient, in quibus, quid abique gratia natura valeat, compertum habemus, in-

quit S. Augustinus. Quare ab ludita vero Franciscus Budaeus Lutheranus inquit, §. 7. Hist. I. N. in Gentilium operibus, 'in ipso quoque naturae iure nihil fons, nihil integrum fuit, carnis corruptio, depravatio, tenebrisque plenum cimmerius involuta'. Pluribus utique fondent erroribus illorum scripta: at enim tantum luculentissimi morum doctrinis. Quid, si hoc referemus, quia Socrates, qui primus e celo ad formandas hominum mores devocatus, Philosopherum, quia Plato, quia Aristoteles, quia Panetus, innumerique alii doceunt. Nonne omnis sapientum Graecorum industria ergo conatus flos conseruavit, ut iurius naturae leui morum Philosophiam illustraret? Quid de Romanorum Philosophis dicam? Paucis cursum iudicabat corundem facta, quibus universum humanum genus ad altiorum iuriis naturae comparandam notitiam existabant.

Hoc opus, hoc studium, parvi propereamus, & ampli.

Si parvis volumis, si nobis vivere cari: inquit Horatius Lib. I. epist. III. Luculentius Seneca Lib. III. de benef. cap. XVIII. Nulla praetula virtus est, omnibus patet, omnes admittunt, omnes invitati, ingenuos, libertinos, servos, Reges, & caedes. non eligit dominum, nec censum, nudo bonae contenta est.

III. Venimus, non longus abeam, paucis Stoi-  
comiis de iure naturae doctrinam admunabo. Canticum Numeri rerum omnium effectus, pro-  
vitiorum sapientissimum, non modo universum, sed singulos homines regit, dirigitque. Rebus humanis praeferat adest, suspectas fert, etiam ad vitae commoda assequenda, nedum ad virtutes comparandas. Colendum ergo Deus ille est super omnia, invocandus, & in omnibus celebrandus, cogitandusque. Eudem in omnibus obtequendus, ab eodem omnia prompto animo amplectendus, enique voluntati, omni tergiversatione labilis, adherendus. Subsilem, fave altum, fave infimum, quod enique designavit, tranquillo te-  
nendum animo, latitudo custodienda: mors ipsa oppedit potius quam illius violentiarum sanctiones. Si homines singuli iuncti eiderint sunt, mutuo quoque amore beneficis omnes complectantur necesse est. Illius meminerit homo, non sibi soli, sed in communem bonum genitum esse: hoc bonum spectandum, mutua foventia societas, ab iniuria abfendendum, omnibus beneficendum, nos mercedis ipsi, sed honestatis amore. Curia, studia, industria, huc spectare debent, ut pacem, tranquillitatem, & benevolentiam promoveant, ut animos indolubilis federe contingant. Honestatis cultus, animal integritas, aquitatis

ts

## DISSERTATIO PROLEGOMENA.

5

tis iustitiae officia nulla vita, nedum rerum omnium, iuctura defenda. Haec sunt Stoicorum feita, hec effata in morum disciplina. Quod ipsi haec omnia superbia, ambitione, fastu quoque inquinaverint, non impediat quo minus iurius naturae cognitione imbuti fuerint. Opus Marci Tullii de hominum officiis splendidum monumentum moralis est Philosophiae Ethnicorum. Ioannes Barbeiacus in prafatione ad opus I. N. & G. Pufendorfi, a §. 12, utique ad finem, moraliter scientiam recentet Chaldeorum, Egyptianorum, Periarum, Indorum, Sinensium, Graecorum, Romanorumque. Falta veris de more permittet. At non est opera pretium illa ad critici exigere.

IV. Hebreorum nation, ex omnibus a sapientissimo Numine electa, prae cunctis gentibus iuriis naturae leges & mandata cognovit: quotiam praeferat illud rationis lumen, super omnium hominum volitus signatum, splendidissime divine revelations luce perfusa, gens illa fuit. Hominum sceleris multum obnubilaverant morum lapientiam: idcirco clementissimus Deus, quemadmodum elata prima mundi aetate, antiquata naturalia scieta, Nos utsi industria, infaustaurit; ita in secunda aetate, Moysis ministerio, iuriis naturalis fundamenta & capita prima, decem mandatis comprehensa, in tabulis lapideis imprimi iofit, & in eorum cordibus veluti renovavit. Prophetæ, & Rex Salomon fuisse & luculentius cunctis universi mundi sapientibus omnia iuriis naturae praeparata exponerunt, scriptis confignavere. Ab hoc divino Hebreico sapientia volume aliquaque nationes, non excepta Graeca, plura didicisse cordata cuique evidens est. Deficientibus Prophetis, Doctores posteriores legi spiritum circumvenire, atque temerare exteriorum rituum severam exaggerare observari, legis cortici, seu litterali sensu plus iusto inhaerere coeperunt. A Sacerdotibus, a Phariseis, a Scribis populi calamitas initium duxit, & populi a Doctribus decepti celebra in dies graffantia funefam reprobationem, ultimumque excidium induxerunt: quia tremenda formidandaque viscissitudine timorem atque terrorum incitare omnibus debet. Si quidem illius sanctissimæ legis Doctores eo cœcitatibus pervenerint, ut prima iuriis nature elementa futiles subtilitatem circuitione de medio auferre tentarent. Que excoigitavere, ut iuramenta, que cum divinis, tum humanae societas vincula sunt, implicant, tollerentur de medio, narrat nobis ipse Christus Servator noster Matth. xxix. Quicumque

Conc. Theol. Tom. VI.

A

3

ut

que (inquebant Pharisei) iuraverit per templum, nihil est; qui autem iuraverit in auro templo, debet. Quibus exprobavit Christus: Stulti, & ceci. Qui enim manus est: aurum, an templum, quod sacrificat aurum? Iterum, cavillabantur Pharisei. Et quicunque iuraverit in altari, nihil est; quicunque autem iuraverit in dono, quod est super illud, debet. In quos Redemptor noster divinum sic investit: Ceci, quid enim maius est: domum, an altare, quod sacrificat donum? Ve vobis Scribi, & Pharisei hypocrites: qui decimatis mentham, & anethum, & cynamum, & reliquiasque graviores, sunt legi, iudicium, & misericordiam, & fidem. Quid quod ipsi altius a natura iustum mandatum honordarent, Theologi Iudeorum corrumpere non sunt veriti? Propugnabant quippe confidere votum offerendi Deo munera illa quibus patris, & matris egelatibus obvientem erat; peccareque filios, si facto voto patri indigenti luccerentur. Matth. xv. Vos autem dicitis: Quicunque dixerit patri, in mari. Murus quadrangulus est ex me, tibi proderit: & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam: & irritum facies mandatum Dei proper traditionem vestram. Posteriorum temporum Synagoge Doctores, antecedentium Phariseorum, Scribarum, Sadducorum vanis opinacionibus, altius allargante populi propterea iniquitate, peiora commenta, & supertitiosiora figura superfruixerunt, ut ex Rabbinorum libris, & impio Talmudico volumine, stultitiam plementino, aperte confitit.

V. Effusis super univerlam terra faciem errorum tenebras splendidissima IESU Christi lux dispuicit, & iurius natura iacentem, obscurantamque notitiam ad prælinum revocavit splendorem. Cum enim primus naturalis iurius fons sit ipsa divina natura, folus Deus et caligine in lucem illius iuriis exactam renovare cognitionem poterat. Altissima illa doctrina, & califlma vita sanctimoniorum, quam in mundum divinitus inventurus adventit, cum naturali morum honestate, & iustitia non prægnat modo, verum etiam mirum in modum eam muniri, roboret, atque confirmat. Quid quod ipse Christus, eisque Apololi ad iure recte rationis tribunal repugnantes incredulos provocabant? Quid quod unum ex potissimum creditibilitatis mysteriorum fidei christiana argumentis est mirabilis eiusdem doctrina cum naturali iure congruentia, atque confessio? Post Christi, & Apostolorum in caelos abiit, Christianorum Doctores tanta diligentia iuriis nature studium illustrarunt,

ut Tertullianus animam naturaliter christianam afferuerit. Tam proxime quippe accedit Theologia naturalis divina, & Philosophia moralis Philosophia christiana, ut anima, que est lumine naturali, pulsa celerum caligine, circumfusa, naturaliter sit christiana. VI. Origenes, studio propagande christiana religionis succensus, ethimice Philosophie liberos omnes revolvebat, & ut Gentiles propriis iplorum armis conficeret, & ne in litterario certamine cum iisdem aliquid fibi novi, & incolentis occurseret, cui explodendo minus reperiret idoneum. Hoc idem studium commendabat discipulis, ut testatur S. Gregorius Neocatolicus in orat. paucis, ad Orig. gen. Tom. III. Biblioth. PP. edit. Lugd. pag. 333. Nobis ergo ne idipsum quod impetrata multitudini eueriset, ad unicum nos philosophicarum opinioneum genus non admovere, nec in eo confondere sinebas, sed per omnia dubebas, nullus nos Greaciani dogmatis rudes, qui ignoravere possentis. Ipse autem simul incedens prebeat, manique dicens, tamquam in via .... Ita quidquid apud singulos Philosophos utile, ac verum erat, diligens, nobilique apponens; que vero fuisse, secerens, tum alia, tum maxime que hominum proprium sunt de pietatem: & horum quae sunt de singularitate, quae sunt de cognitione, & executione digna, explicari discipulos suos curabat; at, ne cum veritate errores spontearent, ad divinos Prophetas confundentes remittebat. Hanc methodum improbant novi aquilonares magistri, Patribus de supercilioso exprobantes, quod doctrinam a Deo revealatam cum rationibus a naturae iure arcessit, confundunt: quam turpisissimum hallucinationem infra profligabo.